Que, en virtud del anterior considerando, el Jefe de Presupuesto del Distrito Especial, Industrial 
y Portuario de Barranquilla, expidió la respectiva certificación en la que consta que existe saldo 
de libre afectación y compromiso, por la suma de CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES SESENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS 
SETENTA Y SEIS PESOS M.L. ($437.551.063.476) que se pueden contracreditar.

Que, en virtud de lo anteriormente expuesto, este despacho,

D E C R E T A

ARTÍCULO PRIMERO. MODIFICAR, el Presupuesto General de Gastos del Distrito Especial, 
Industrial y Portuario de Barranquilla, vigencia fiscal 2026, en la sección Administración 
Central, en el sector Cultura, mediante operación de crédito y contracrédito en la suma de MIL 
DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS M.L. ($1.200.000.000), con recursos provenientes la 
Estampilla Procultura, como se detalla a continuación:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉDITO

0 TOTAL, PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS       1.200.000.000 1.200.000.000

4 INVERSIÓN       1.200.000.000 1.200.000.000

[...]

MODIFICAR, el Presupuesto General de Gastos del Distrito Especial, 
Industrial y Portuario de Barranquilla, vigencia fiscal 2026, en la sección Administración Central, 
en el sector Deporte y Recreación, mediante operación de crédito y contracrédito en la suma 
de MIL QUINIENTOS VEINTITRÉS MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y OCHO MIL 
QUINIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS M.L. ($1.523.778.596), con recursos provenientes 
de Bono al Deporte, como se detalla a continuación:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉDITO

0 TOTAL, PRESUPUESTO GENERAL DE GAS-
TOS       1.523.778.596 1.523.778.596

4 INVERSIÓN       1.523.778.596 1.523.778.596

[...]

ARTÍCULO TERCERO. MODIFICAR, el Presupuesto General de Gastos del Distrito Especial, 
Industrial y Portuario de Barranquilla, vigencia fiscal 2026, en el Fondo de Seguridad y 
Convivencia Ciudadana, mediante operación de crédito y contracrédito en la suma de QUINCE 
MIL QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y SEIS 
MIL TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS M.L. ($15.595.736.364), con recursos 
provenientes de las Contribuciones sobre los Contratos de Obras Públicas, como se detalla a 
continuación:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉDITO

0 TOTAL, PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS       15.595.736.364 15.595.736.364

[...]

Apuesta De Todos 33 450100300 2.3.2.02.02.008 5% 4.276.236.000 0

ARTÍCULO CUARTO. MODIFICAR, el Presupuesto General de Gastos del Distrito Especial, 
Industrial y Portuario de Barranquilla, vigencia fiscal 2026, mediante operación de crédito y 
contracrédito en la suma de CUATROCIENTOS DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS TREINTA 
Y UN MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS DIECISÉIS PESOS 
M.L. ($419.231.548.516), con recursos de los Ingresos Corrientes de Libre Destinación, como 
se detalla a continuación:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉDITO

0 TOTAL, PRESUPUESTO GENERAL DE 
GASTOS   419.231.548.516 419.231.548.516

2 FUNCIONAMIENTO   23.780.594.457 20.998.402.138